
571 

REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N° 15491 /2013 

ARICA, 05 DE NOVIEMBRE DEL 2013.- 
VISTOS: 
a)Ordinario N° 3583, de fecha 18/10/13, de la Director(a) de Desarrollo Comunitario, que 
solicita aprobar el Programa denominado "Apoyo en la articulación comunitaria a través 
de las distintas oficinas de la Dirección de Desarrollo Comunitario Periodo: Octubre a 
Diciembre 2013" 
b)Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades", y sus modificaciones. 

DECRETO: 
AUTORIZASE el Programa denominado "Apoyo en la articulación comunitaria a través de 
las distintas oficinas de la Dirección de Desarrollo Comunitario Periodo: Octubre a 
Diciembre 2013" que se detalla a continuación: 

L- ANTECEDENTES GENERALES 
1.1.-NOMBRE : "Apoyo en la articulación comunitaria a través de las distintas oficinas de 

la Dirección de Desarrollo Comunitario Periodo: Octubre a Diciembre 
2013". 

1.2.-EJECUTA : DIRECCION DE DESARROLLO COMUNITARIO 
1.3.-LUGAR : DIDECO en todas sus dependencias. 
1.4.-FECHA 

OCTUBRE A DICIEMBRE 2013 
1.5.-COBERTURA : TODA LA COMUNA 
II.- FUNDAMENTOS . 

La Dirección de Desarrollo Comunitario, a través de sus diferentes oficinas 
centra su quehacer en el fortalecimiento de las organizaciones comunitarias, 
fomentando su desarrollo y legalización. 

El trabajo se canaliza a través de la demanda espontánea tanto de dirigentes 
de diferentes agrupaciones de carácter territorial y funcional, como también así 
de la comunidad en general. 

Las acciones se centran en medidas tendientes a materializar acciones 
relacionadas 	con 	la 	asistencia 	social, 	salud 	pública, 	protección 	del 
medioambiente, 	educación 	y 	cultura, 	capacitación, 	deporte 	y 	recreación, 
promoción del empleo y turismo, entre otras. 

La amplitud de dicha gestión genera que una misma persona o agrupación 
requiera el apoyo y orientación de más de una misma oficina para satisfacer las 
necesidades ya sea de una problemática específica, como también así de 
varios requerimientos que pueda sostener de manera independiente. 

Es por esto, la importancia de que las distintas oficinas dependientes de 
DIDECO se encuentren articuladas y a la vez unificados sus procedimientos. 

III.-OBJETIVO 
GENERAL 

• . 
Generar articulación en el actuar y unificar los procedimientos de las 
diferentes oficinas que operan 	bajo dependencia de la Dirección de 
Desarrollo Comunitario. 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

• . 
- 	Elaboración y puesta en marcha de metodologías que articulen el 

quehacer de las distintas oficinas dependientes de DIDECO. 
- 

	

	Elaboración de manual que unifique los procesos administrativos de las 
distintas oficinas dependientes de DIDECO. 



o numanos 

Internos 
de las siguientes personas: - 	Contratación 

Nombre Funciones Remuneración Jornada 
Alejandra 	Arias 
Pérez 

RUT: 10.588.016-2 

Apoyo en 
articulación de 
programas y F1 
de las oficinas de 
la dideco 
proyección año 
2014 en el 
departamento de 
asesoría técnica 

$ 60(1000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 

Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

África 	Maluenda 
Rodríguez 

RUT: 13.212.193-1 

Participación y 
apoyo en las 
actividades de 
las distintas 
unidades de 
dideco 

$ 350.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 

Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Ariana 	Elena 
Chuquimia 

RUT: 15.006.736-7 

Atención 	y 
asesoría 	a 	los 
usuarios 	en 	la 
oficina 	ODIMA, 
por 	diversos 
temas Indígenas. 
Según 	así 	lo 
requiera el tema 
expuesto 	por la 
persona para su 
posterior 
derivación 	a 
otras oficinas del 
mismo desarrollo 
comunal. 

$ 333.333 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 

Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Maritza 	Graciela 
Montecinos 
Jiménez 

RUT: 12.608.477-3 

Apoyo a los 
programas de 
organizaciones 
de agrupaciones, 
centros de 
madres y juntas 
de vecinos, 
elaboración de 
documentos, 
atención de 
publico 

$ 444.444 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 

Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Eliana 	Sandra 
Carrizo 	Segovia 

RUT: 9.849.936-9 

Apoyo en 
coordinación de 
los programas de 
organizaciones y 
centros de 
madres, gestión 
en la 
documentación 
de la oficina de 
omif 

$ 333.333 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 

Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Natalia 	Estefanía 
Aravena Vásquez 

RUT: 17.013.711-6 

Trabajar en 
terreno, 
asesorar, 
informar y 
orientar a los 
usuarios, apoyo 
en la gestión en 
la colaboración 
de la ejecución 

$ 555.555 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 

Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

V.-  I‘CA.rIJIVOMO 

INVOLUCRADOS 



ae las 
actividades de 
las 
organizaciones 
comunitarias, 
funcionales y 
juntas de vecinos 

Andrea 	Quezada 
Carrillo 

RUT: 15.692.705-8 

Apoyo en la 
elaboración de 
documentos, 
gestión en las 
solicitudes que 
ingresan a la 
oficina y 
participación de 
las actividades 
que organizan en 
la dideco 

$ 333.333 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 

Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Valeria 	Andrea 
Mora Quilaquir 

RUT: 13.557.139-3 

Acogida en 
primer apoyo en 
programa vif de 
atención de 
víctimas de 
violencia 
intrafamiliar 

$ 555.555 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 

Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

María 	Alejandra 
Stuardo Huerta 

RUT: 15.005.512-1 

Trabajar en 
terreno, 
asesorar, 
informar y 
orientar a los 
usuarios, apoyo 
en la gestión en 
la colaboración 
de la ejecución 
de las 
actividades de 
las 
organizaciones 
comunitarias, 
funcionales y 
juntas de vecinos 

$ 555.555 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 

Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

José Luis Espinosa 
Rojo 

RUT: 13.864.274-7 

Analizar y 
diseñar una base 
de datos para 
una mejor 
operatividad y 
funcionamiento 
optimo de las 
nuevas políticas 
de dideco para 
su zonificación 
de aéreas 

$ 600.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 

Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Johnny 	Flores 
Chacana 

RUT: 15.947.738-K 

Analizar y 
diseñar una base 
de datos para 
una mejor 
operatividad y 
funcionamiento 
optimo de las 
nuevas políticas 
de dideco para 
su zonificación 
de áreas 

$ 600.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 

Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Ricardo 	Valdemar 
Díaz Jiménez 

RUT: 10.560.403-3 

Participación y 
Apoyo en el 
monitoreo de las 
actividades 
realizadas por la 

$ 444.444 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 

Viernes: 	8.30 	a 



mona ae 
infancia 

i o.ou noras 

44 	horas 
semanales 

Dante 	Rubén 
Didier Rojas 

RUT: 7.408.963-1 

Apoyo en la 
atención de 
público, entrega 
de información y 
orientación al 
usuario respecto 
del proceso de la 
ficha social 

$ 350.000 
bruto 

16.30 horas  

44 horas  

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 

Viernes: 	8.30 	a 

semanales 
Julio 	Estuardo 
Paniagua Martínez 

RUT: 12.435.190-1 

Apoyo en 
coordinar pautas 
de cobertura 
comunicacional 
para las distintas 
oficinas de 
desarrollo 
comunitario, 
apoyo en la 
documentación 
de las oficinas de 
dideco 

$ 500.000 
bruto 

Viernes: 	8.30 	a  
16.30 horas  

44 horas  
semanales  

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 
horas 

Isabel 	Rossana 
Poblete Moya 

RUT: 10.103.102-0 

Apoyo en la 
recepción de 
documentos, 
apoyar y agendar 
las salidas 
vehiculares de 
las oficinas de 
dideco, 

$ 333.333 
bruto 

horas  

16.30 horas  

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 

Viernes: 	8.30 	a 

44 horas 
semanales 

Claudia 	Alicia 
Fuentes Campos 

RUT: 15.695.809-3 

Gestión en la 
recepción, 
seguimiento y 
derivación de 
peticiones 
generadas por 
las juntas de 
vecinos, 
organizaciones 
funcionales y 
establecimientos 
municipales 

$ 450.000 
bruto 

horas  

16.30 horas  

44 horas  
semanales  

Lunes a Jueves: 
8.30 	a 	17.30 

Viernes: 	8.30 	a 

Total del Programa: $ 22.016.655.- 
VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador 
presupuestario y financiado con los fondos Municipales 
Cuenta: 21.04.004 "Servicios Comunitarios" 
Subcuenta: 
215.21.04.004.022 "HONORARIOS ORG. COMUNITARIAS" 



IMPUTACIÓN. 
Nombres RUT FUNCIÓN DEPENDENCIA CUENTA IMPUTACIÓN RENTA 

Bruta 
PERIODO VALOR 

Alejandra 
Arias Pérez 

10.588.016-2 Apoyo en 
articulación 
de programas 
y Fl de las 
oficinas de la 
dideco 
proyección 
año 2014 en 
el 
departament 
o de asesoría 
técnica 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 600.000 lde 
octubre al 
31 de 
diciembre 

$ 1.800.000 

África 
Maluenda 
Rodríguez 

13.212.193-1 Participación 
y apoyo en 
las 
actividades 
de las distintas 
unidades de 
dideco 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 350.000 lde 
octubre al 
31 de 
diciembre 

$ 1.050.000 

Ariana Elena 
Chuquimia 

15.006.736-7 Atención 	y 
asesoría 	a los 
usuarios en la 
oficina 
ODIMA, 	por 
diversos temas 
Indígenas. 
Según 	así 	lo 
requiera 	el 
tema 
expuesto 	por 
la 	persona 
para 	su 
posterior 
derivación 	a 
otras 	oficinas 
del 	mismo 
desarrollo 
comunal. 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 333.333 lde 
octubre al 
31 de 
diciembre 

$ 999.999 

Maritza 
Graciela 
Montecinos 
Jiménez 

12.608.477-3 Apoyo a los 
programas de 
organizacione 
s de 
agrupaciones, 
centros de 
madres y 
juntas de 
vecinos, 
elaboración 
de 
documentos, 
atención de 
publico 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 444.444 lde 
octubre al 
31 de 
diciembre 

$ 1.333.332 

Eliana Sandra 
Carrizo 
Segovia 

9.849.936-9 Apoyo en 
coordinación 
de los 
programas de 
organizacione 
s y centros de 
madres, 
gestión en la 
documentaci 
ón de la 
oficina de 
omif 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 333.333 lde 
octubre al 
31 de 
diciembre 

$ 999.999 

Natalia 
Estefania 
Aravena 
Vásquez 

17.013.711-6 Trabajar en 
terreno, 
asesorar, 
informar y 
orientar a los 
usuarios, 
apoyo en la 
gestión en la 
colaboración 
de la 
ejecución de 
las 
actividades 
de las 
organizacione 
s 
comunitarias, 
funcionales y 
juntas de 
vecinos 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 555.555 lde 
octubre al 
31 de 
diciembre 

$ 1.666.665 



^narco 
Quezada 
Carrillo 

i0.0YL./U3-0 ^poyo en ici 
elaboración 
de 
documentos, 
gestión en las 
solicitudes 
que ingresan 
a la oficina y 
participación 
de las 
actividades 
que organizan 
en la dideco 

ulun-L, 11CMCMUHOS 
Org, 
Comunitarias 

Z I O.L I .V.I.UU.LUZZ ]) 330.033 I UC 
octubre al 
31 de 
diciembre 

4) YYY.YYY 

Valeria 
Andrea Mora 
Quilaquir 

13.557.139-3 Acogida en 
primer apoyo 
en programa 
vif de 
atención de 
víctimas de 
violencia 
intrafamiliar 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 555.555 lde 
octubre al 
31 de 
diciembre 

$ 1.666.665 

María 
Alejandra 
Stuardo 
Huerta 

15.005.512-1 Trabajar en 
terreno, 
asesorar, 
informar y 
orientar a los 
usuarios, 
apoyo en la 
gestión en la 
colaboración 
de la 
ejecución de 
las 
actividades 
de las 
organizacione 
s 
comunitarias, 
funcionales y 
juntas de 
vecinos 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 555.555 lde 
octubre al 
31 de 
diciembre 

$ 1.666.665 

José Luis 
Espinosa Rojo 

13.864.274-7 Analizar y 
diseñar una 
base de datos 
para una 
mejor 
operatividad 
y 
funcionamient 
o optimo de 
las nuevas 
políticas de 
dideco para 
su 
zonificación 
de oreas 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 600.000 lde 
octubre al 
31 de 
diciembre 

$ 1.800.000 

Johnny Flores 
Chacana 

15.947.738-K Analizar y 
diseñar una 
base de datos 
para una 
mejor 
operatividad 
y 
funcionamient 
o optimo de 
las nuevas 
políticas de 
dideco para 
su 
zonificación 
de oreas 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 600.000 lde 
octubre al 
31 de 
diciembre 

$ 1.800.000 

Ricardo 
Valdemar 
Díaz Jiménez 

10.560.403-3 Participación 
y Apoyo en el 
monitoreo de 
las 
actividades 
realizadas por 
la oficina de 
infancia 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 444.444 lde 
octubre al 
31 de 
diciembre 

$ 1.333.332 

Dante Rubén 
Didier Rojas 

7.408.963-1 Apoyo en la 
atención de 
público, 
entrega de 
información y 
orientación al 
usuario 
respecto del 
proceso de la 
ficha social 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 350.000 lde 
octubre al 
31 de 
diciembre 

$ 1.050.000 



TES , NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. A 
\ AD 

r./k5115,9t 

11,11/1‘' 

ASTIL 
SECRETARIO U 

R URRI,JfiIA CARDENAS 
LCALD DE ARICA 

ALLEGUILLOS 
ICIPAL 

SUC/FNJ/CCG/nqq.- 

JUIIU CJIULIKJO 

Paniagua 
Martínez 

Isabel 
Rossana 
Poblete Moya 

10.103.102-0 

1 L.4..7J. 1 71J-  I 

Claudia Alicia 
Fuentes 
Campos 

15.695.809-3 

I\pOyo el 1 

coordinar 
pautas de 
cobertura 
comunicacion 
al para las 
distintas 
oficinas de 
desarrollo 
comunitario, 
apoyo en la 
documentaci 
ón de las 
oficinas de 
dideco 
Apoyo en la 
recepción de 
documentos, 
apoyar y 
agendar las 
salidas 
vehiculares 
de las oficinas,  
de dideco 
Gestión en 1g 
recepción, j 
seguimiento y 
derivación de 
peticiones 
generadas 
por las juntas 
de vecinos) 
organizacióne 
s funcionals y 
establecirryen 
tos 
municipall 

no, loiu: los 

Org. 
Comunitarias 

L I J.L 1 .1J4"4.UZZ JUI.J.I.JUU ¡Lie 
octubre al 
31 de 
diciembre 

4> 1 .JOU.UUU 

DIDECO Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 333.333 ide 
octubre al 
31 de 
diciembre 

$ 999.999 

D'IpEco Honorarios 
Org. 
Comunitarias 

215.21.04.004.022 $ 450.000 lde 
octubre al 
31 de 
diciembre 

$ 1.350.000 

La Oficina de Personal procederá a confeccionar los Contratos respectivos. 

IMPUTES el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría Jurídi a, Dirección de Control, SECPLAN, y la Secretaría Municipal. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

